
15 февраля 

Классная работа 

Тема: Формула суммы n-первых членов арифметической прогрессии. 

 

Запишем сумму (Sn) n-первых членов арифметической прогрессии следующим образом: 
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Сложим почленно данные равенства и получим: 



nnnn

nnn

aaaadadaaa

aadadaaa

+=+=−++=+

+=−++=+

−−−

−

1121223

1112

 

Таких сумм в правой части равенства у нас получится n, следовательно: 
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Если учесть формулу n-го члена, то можно получить еще одну формулу n
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№ 603(а) 
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№ 604(а) 
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№ 606(а) 
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№ 610 
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